
1/3 

*P/198017* 
 

 

 

                  

 

 

 

 

 

KLASA: 391-43/23-01/30 

URBROJ: 371-06-24-6 

Zagreb, 26. siječnja 2024. 

 

Na temelju članka 100. stavaka 7. i 8. Zakona o tržištu električne energije („Narodne novine“, broj 

111/21 i 83/23), Hrvatska energetska regulatorna agencija je na 2. sjednici Upravnog vijeća održanoj 

26. siječnja 2024. donijela  

 

RJEŠENJE 

o davanju prethodne suglasnosti na prijedlog Ugovora o prekograničnom redispečiranju  

koji bi se trebao sklopiti između trgovačkih društava HEP-Proizvodnja d.o.o. 

i Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d. 

 

 

1.  Daje se prethodna suglasnost na prijedlog Ugovora o prekograničnom redispečiranju koji bi se 

trebao sklopiti između trgovačkih društava HEP-Proizvodnja d.o.o. i Hrvatski operator 

prijenosnog sustava d.d., koji je energetski subjekt Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d., 

Kupska 4, Zagreb dostavio Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji dopisima Klasa: 100/23-

08/515, Urbroj: 3-500/JB-23-01, od 21. prosinca 2023. i Klasa: 100/24-08/01, Urbroj: 3-500/JB-

24-01, od 2. siječnja 2024. 

 

2. Ovo Rješenje objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

 

 

 

Obrazloženje 

 

Hrvatska energetska regulatorna agencija (dalje: HERA) zaprimila je zahtjev energetskog subjekta 

Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d., Kupska 4, Zagreb (dalje: HOPS d.d.), Klasa: 100/23-

08/515, Urbroj: 3-500/JB-23-01, od 21. prosinca 2023. i Klasa: 100/24-08/01, Urbroj: 3-500/JB-24-

01, od 2. siječnja 2024. (dalje: Zahtjev), kojim se traži davanje prethodne suglasnosti na prijedlog 

Ugovora o prekograničnom redispečiranju (dalje: Prijedlog Ugovora) koji bi se trebao sklopiti 

između trgovačkih društava HEP-Proizvodnja d.o.o., Ulica grada Vukovara 37, Zagreb i HOPS d.d.  

 

Člankom 100. stavcima 7. i 8. Zakona o tržištu električne energije propisano je kako slijedi: 

 

„(7) Neovisni operator prijenosa Agenciji podnosi na prethodnu suglasnost sve komercijalne i 

financijske ugovore s vertikalno integriranim subjektom. 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 



2/3 

 

(8) Agencija će, po provjeri tržišno usmjerenih i nepristranih uvjeta, u roku od 60 dana od dana 

podnošenja urednog zahtjeva, rješenjem odlučiti o zahtjevu za davanje suglasnosti.“ 

 

Predmet ugovora koji se ima sklopiti između društava HEP-Proizvodnja d.o.o. i HOPS d.d. je u 

članku 1. Prijedloga Ugovora naveden kako slijedi: 

 

„Predmet ovog Ugovora o prekograničnom redispečiranju (u daljnjem tekstu: Ugovor) je 

kupoprodaja električne energije uzrokovana promjenom radne točke proizvodne jedinice zbog 

otklanjanja povreda kriterija sigurnosti prijenosne mreže u ENTSO-E interkonekciji kontinentalna 

Europa.“ 

 

U članku 21. stavku 1. Prijedloga Ugovora je navedeno da isti ostaje na snazi do 31.12. 2024. godine. 

 

Sklapanje Ugovora o prekograničnom redispečiranju je povezano sa sudjelovanjem društva HOPS 

d.d. u usluzi trgovačkog društva TSCNET Services (engl. TSO Security Cooperation - TSC) naziva 

TSC MRA (engl. Multilateral Remedial Actions – MRA) koja okuplja operatore prijenosnih sustava 

iz središnje Europe te koja ima cilj očuvanja sigurnosti elektroenergetskog sustava putem 

koordiniranih aktivnosti pojedinih operatora prijenosnih sustava putem aktivacije multilateralnog 

redispečiranja. 

 

Društvo HOPS d.d. je na svojoj mrežnoj stranici https://www.hops.hr/prekogranicno-redispeciranje 

objavilo obrazac ugovora o prekograničnom redispečiranju uz isticanje obavijesti kako ugovor o 

prekograničnom redispečiranju  mogu s operatorom prijenosnog sustava sklopiti svi tržišni sudionici 

– proizvođači priključeni na prijenosnu mrežu. 

 

Razmatranje ispunjavanja uvjeta iz članka 100. stavka 8. Zakona o tržištu električne energije u 

konkretnom slučaju treba sagledati u kontekstu specifičnosti usluge koja je predmet ugovornog 

odnosa koji se ima zasnovati sklapanjem predmetnog Ugovora o prekograničnom redispečiranju. 

Uzevši u obzir dostavljenu dokumentaciju društva HOPS d.d., može se izvesti zaključak da je riječ   

o usluzi za pružanje koje se zahtijeva stupanj tehničke opremljenosti koji društvo HEP-Proizvodnja 

d.o.o. unutar hrvatskog regulacijskog područja zadovoljava. Također, objavom gornje obavijesti i 

obrasca ugovora, društvo HOPS d.d. poduzima radnje koje doprinose stvaranju nepristranih uvjeta 

vezanih za pružanje  usluge koja je predmet Prijedloga Ugovora. Konačno, u Prijedlogu ugovora nisu 

navedene ograničavajuće ugovorne klauzule kojima bi se narušavala mogućnost slobodnog 

formiranja cijene voljom stranaka. 

 

Slijedom prethodno navedenoga odlučeno je kao u točki 1. izreke ovog Rješenja. 

 

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti (Narodne novine“, broj 120/12 i 

68/18) propisano je da se pojedinačne odluke koje Upravno vijeće HERA-e donosi u obavljanju 

javnih ovlasti objavljuju na internetskoj stranici HERA-e, te je stoga odlučeno kao u točki 2. izreke 

ovog Rješenja. 

 

 

Zamjenik predsjednika Upravnog vijeća 

 

 

mr. sc. Željko Vrban, v. r. 

 

 

 



3/3 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

Ovo Rješenje je izvršno. 

Protiv ovoga Rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog 

suda u Zagrebu, u roku od 30 dana od dana dostave ovoga Rješenja stranki. 

 

 

 

 

 


